- 1 -

佛山市蓝狮清洁服务有限公司“7·27”
高处坠落事故调查报告

2019 年 7 月 27 日 9 时 38 分，佛山蓝狮清洁服务有限公司

一名临聘工人发现同行工友从三水区白坭镇恒大山水龙盘花

园三期 9 座楼顶天面坠落，事故造成该名人员死亡。根据国务

院《生产安全事故报告和调查处理条例》（第 493 号令）和佛

山市三水区人民政府《关于同意授权区安监局组织调查一般生

产安全事故的批复》（三府复〔2012〕19 号）规定，由区应急

管理局组织区纪委监委、区公安分局、区住房城乡建设和水利

局、区人力资源社保局、区总工会、白坭镇政府等单位人员，

组成佛山蓝狮清洁服务有限公司“7·27”高处坠落事故调查

组，对事故进行调查。调查组通过调查取证，查明了事故发生

的经过、原因和性质，分清了事故责任，提出了对相关单位的

处理意见及防范措施。现将有关情况报告如下：

一、事故关联基本概况

（一）事故关联单位情况

公司名称：佛山蓝狮清洁服务有限公司，统一社会信用代

码：91440605MA4W******，类型：有限责任公司（自然人投资

或控股），住所：佛山市南海区狮山镇文化中路 5 号桂南银都

银居阁一层商业 1061 号商铺自编一号（住所申报），法定代表

人：朱泽林，成立日期：2017 年 05 月 25 日，经营期限：长期；

经营范围：家庭服务，建筑物清洁服务，其他清洁服务。（依

- 2 -

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

经调查，该公司无固定员工，开展业务活动时临时聘请工

人。

（二）事故发生前因

白坭镇恒大山水龙盘花园三期（后简称“三期”）10 座 1602

房业主梅拥军因正装修的房子外墙漏水，需要在 2019 年 7 月

22 日至 12 月 30 日装修期间一并将外墙漏水的问题解决；7 月

20 日梅拥军打电话委托其朋友杨彬介绍从事外墙补漏的人进

行维修；23 日杨彬打电话联系到之前有过合作的朱泽林说了梅

拥军房子需要补漏的事情；25 日朱泽林将此事告诉公司在恒大

山水龙盘花园一期（后简称“一期”）做收尾工作的临聘人员

陈林、朱泽勇，吩咐陈林、朱泽勇方便时去看一下 10 座 1602

房漏水情况，以便和梅拥军议价；陈林、朱泽勇于 26 日下午

从一期下班返回住处的途中，路过三期时将工具放到三期 9 座

第 25 层楼梯间。

（三）涉事故人员关系

朱泽林与朱泽勇二人是亲兄弟，陈林与朱泽林、朱泽勇是

表兄弟关系。朱泽林聘请陈林、朱泽勇在该事故发生前在一期

做事，朱泽林为陈林购买了保险。

二、事故发生经过和善后处理情况

（一）事故发生经过

2019 年 7 月 27 日 7 时 57 分 27 秒，朱泽勇、陈林二人从

三期 2 座消防通道登记后进入小区内；8 时 03 分陈林在 9 座与

- 3 -

10 座楼前小区道路行走；8 时 04 分 15 秒进入 9 座货梯，于 8

时 05 分 15 秒上到 25 层出电梯；期间朱泽勇也上到了楼顶；

根据调查询问，陈林乘电梯上楼顶后先是在第 25 层楼梯间抽

烟，后又到楼顶天面活动，陈林告诉朱泽勇先下去找 10 座位

置，找到后再告诉他；据朱泽勇说，在他下楼前，陈林是坐在

楼顶天面一尖型建筑物的凸出墙边阴凉处休息；8 时 15 分 55

秒朱泽勇手提工具乘客梯，于 8 时 16 分 57 秒下到第一层出电

梯后在一楼附近休息，之后开始寻找 10 座具体位置，在寻找

时于 9 时 38 分许发现陈林躺在 9 座入户花园前草地上，身上

有血迹。

（二）事故救援情况

朱泽勇见此情况，立即打电话给朱泽林，之后拨打 110 报

警和 120 急救电话；期间朱泽林打电话将发生事故的情况告诉

了杨彬；约 9 时 40 分许，120 救护车和 110 警车赶赴现场，医

护人员在现场对陈林进行急救后宣布抢救无效死亡。因朱泽

林、杨彬二人发生事故时人均在外地，得知消息后分别于 11

时和 12 时左右到达现场，并配合现场工作人员调查。

（三）采取的措施

接到事故报告后，白坭派出所公安民警迅速赶赴现场处

置，对现场进行了围蔽；区有关部门，白坭安监分局，白坭镇

政府高度重视，协调各单位、各部门立即开展事故调查和善后

处理等工作。事故发生后，执法人员对事故现场进行勘查，向

- 4 -

梅拥军下达了《现场处理措施决定书》；要求暂时停止外墙补

漏，待事故原因查明后经同意方可实施外墙补漏。

（四）善后处理情况

目前，佛山市蓝狮清洁服务有限公司法人代表朱泽林与死

者家属达成赔偿金额，但因死者亲属内部就赔偿款分配问题存

在分岐，因此双方暂没有签定赔偿谅解协议。事故未造成不良

社会影响。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）佛山市蓝狮清洁服务有限公司“7·27”高处坠落

事故造成 1 人死亡，死亡人员信息如下：

死者：陈林，男，汉族，1985 年*月*日出生，户籍地址：

贵州省思南县邵家桥镇***，身份证号码：5222251985030***。

（二）本次事故未造成直接经济损失。

四、事故发生的原因及性质

(一)现场和调查、询问情况

现场勘查：白坭镇恒大山水龙盘三期 9 座和 10 座建筑物

呈一整体，10 座为东向（入户门朝北），9 座为西向（入户门

朝西），9 座与 10 座楼顶不能互通；陈林坠落点位于 9 座入户

门西面的绿化草地里；陈林发生高处坠落的活动区域在 9 座 25

层楼顶天面，9 座 25 层楼顶天面未发现任何物品；现场无监控

设施，经询问该小区当值物管人员和走访小区居民，也没有陈

林发生坠楼时的目击证人。

- 5 -

上图显示：9座楼顶天面 上图显示：陈林从 9座楼顶坠落面（西）

上图显示：陈林坠亡位置 上图显示：10 座 1602 房需补漏外墙面（东）

调查询问情况：事故发生后，事故调查组对梅拥军、杨彬、

佛山市蓝狮清洁服务有限公司法人代表朱泽林、临聘工人朱泽

勇、金碧物业有限公司佛山三水白坭分公司经理华志添、当值

保安何俊廷进行调查询问；经调查：1.10 座 1602 房业主梅拥

军委托朋友杨彬在其房子装修期间介绍从事补漏的公司为其

外墙补漏；直到事故发生前，梅拥军与朱泽林、陈林、朱泽勇

三人没有就其房子补漏事宜进行过联系；对陈林、朱泽勇二人

7 月 27 日看现场的情况不知情。2.杨彬受梅拥军委托介绍朱泽

林进行外墙补漏，杨彬从中没有获取费用，仅将梅拥军正装修

的房号外墙需补漏情况告诉了朱泽林，且对陈林、朱泽勇二人

朱泽勇下楼前，

陈林在指示的

阴凉位置休息

- 6 -

7 月 27 日看现场的情况也不知情。3.朱泽林将梅拥军房子在装

修需补漏要先看现场的工作安排给陈林、朱泽勇，让他们自主

安排时间，陈林和朱泽勇在 27 日去看现场事先没有告诉朱泽

林；4.陈林、朱泽勇在 25 日受领工作后，26 日二人下班后将

需要的工具带进三期小区，因没有注意门牌号（一楼入户大门

贴有*座标识）二人将工具放到了 9 座 25 层楼梯间；27 日早晨

陈林、朱泽勇上到 9 座 25 层，因时间早，陈林在 9 座楼顶天

面休息，朱泽勇下楼休息顺便寻找 10 座位置，二人准备等到

梅拥军委托的装修公司 9 时后开工再去看现场。5.据朱泽林、

朱泽勇说，在事故现场清理陈林随身物品时，在陈林的腰包里

找到三包头痛粉；6.金碧物业有限公司佛山三水白坭分公司 7

月 27 日当值保安何俊廷对进入小区内的朱泽勇、陈林二人进

行了询问并进行了来访人员登记。

查阅资料情况：经查阅佛山市蓝狮清洁服务有限公司、金

碧物业有限公司佛山三水白坭分公司提供的相关资料台账，佛

山市蓝狮清洁服务有限公司法人代表朱泽林提供了公司营业

执照、陈林从事高空作业资格证照片,以及为陈林购买的保险；

该公司仅单方面就梅拥军房子外墙漏水准备进行工程量前期

现场勘查，双方未进入议价或签订合同阶段。但通过调查后发

现该公司存在问题：对从业人员安全生产教育培训仅进行口头

教育，不能提供对从业人员的教育培训档案资料。金碧物业有

限公司佛山三水白坭分公司提供了梅拥军房屋装修备案登记

表、房屋装饰装修管理协议、装修许可证等相关材料，针对人

- 7 -

员出入小区提供了出入口管理作业指导书、小区出入口位置张

贴有提醒、警示标识，以及恒大集团工作作风检查实施办法，

并提供了朱泽勇（备注二人）当时进入小区的登记记录。存在

问题：该物业公司虽对朱泽勇、陈林进入小区进行了登记，但

登记信息不全，仅登记了朱泽勇的信息，该物业公司工作人员

未询问朱泽勇、陈林进行的具体作业内容，也未进行安全风险

提醒。该物业公司当值保安何俊廷没有严格遵守该公司制定的

《出入口管理作业指导书》（该指导书 4.2.3.1：施工或装修人

员进入小区的，大门秩序岗须要求其出示物业服务中心签发的

《人员出入证》，核对房号、相片、施工人员姓名、证件有效

期、物业服务中心业务章，确认无误后予以放行）的规定，存

在执行制度不严的问题。

（二）事故发生的原因

综合事故调查组调查询问相关人员、对事故现场的勘查，

由公安部门提供的居民死亡医学证明（推断）书备注死亡原因

符合高处坠落死亡特征，事故发生的原因是陈林在一个人在 9

座楼顶天面活动时发生高处坠落导致死亡。

（三）事故性质

依据调查情况：一是陈林发生高处坠落事故前，陈林、朱

泽勇二人 7 时 57 分进入小区到陈林发生高坠前这段时间，陈

林是在 9 座楼顶天面休息而没有工作，要等到朱泽勇寻找到 10

座位置，并且二人要等梅拥军委托的装修公司 9 时后开工再去

1602 房看现场；二是经现场勘查 9 座与 10 座楼顶不能互通，9

- 8 -

座不是陈林、朱泽勇的工作地点，陈林发生高处坠落的位置是

在 9 座楼顶天面，而需要看现场的位置是在 10 座 1602 房，且

据朱泽勇说在发现陈林时还没有找到 10 座位置。三是陈林、

朱泽勇二人的工作以陈林为主，朱泽勇是助手，朱泽勇听从陈

林的安排。

综上,调查组认定“佛山市蓝狮清洁服务有限公司“7·27”

高处坠落事故”是一起非生产安全责任事故。

五、对相关单位的处理建议

（一）相关单位存在的违法行为和问题

根据事故调查情况，调查组认定陈林发生高处坠落的责任

人是其本人，因责任人陈林在事故中死亡，免于追究责任。但

在事故调查中，发现佛山市蓝狮清洁服务有限公司落实企业安

全生产主体责任不足：没有对从业人员进行安全生产教育培

训，不能提供安全生产教育培训资料。发现金碧物业有限公司

佛山三水白坭分公司工作人员执行制度不严：在对施工人员出

入小区管理上执行制度不严，该公司当值保安何俊廷没有严格

执行公司制定的《出入口管理作业指导书》的相关规定。

（二）对相关单位的处理建议

佛山市蓝狮清洁服务有限公司违反了《中华人民共和国安

全生产法》相关规定，根据相关法律法规的规定，由区应急管

理局依据相关法律法规对佛山市蓝狮清洁服务有限公司依法

进行行政处理。

针对金碧物业有限公司佛山三水白坭分公司管理不严格

- 9 -

的问题，责令该公司对当值保安何俊廷按照公司制度处理，并

将处理结果书面报区住房城乡建设和水利局。

六、事故防范及整改措施

此宗事故的发生，反映出生产经营单位在单位内部管理上

存在问题，从业人员个人缺乏安全意识，必须认真吸取事故教

训，切实加强安全管理，严防类似事故的发生。

一是白坭镇政府做好约谈教育工作。针对佛山市蓝狮清洁

服务有限公司企业安全生产主体责任落实不足的问题，镇安监

分局约谈该公司法人代表，加强问题整改，教育其做好公司内

部管理工作，重点加强员工安全生产教育培训与安全生产资金

的投入；针对金碧物业有限公司佛山三水白坭分公司管理不严

格的问题，由镇住建部门约谈该分公司的负责人，要求其加强

小区管理，完善并落实安全管理制度，及时发现和消除安全隐

患，对有装修作业或外墙作业的房屋加强检查。

二是加强高处坠落、高空抛物的安全宣传。针对当前社会

多发高处坠落、高空抛物造成人员伤亡的事故案例，白坭镇政

府要深刻吸取辖区内“7·27”事故教训，以人员流动、人员

密集的小区、商业区作为安全宣传教育的主阵地，加强高处坠

落、高空抛物的安全宣传。